
 67

Technische Universität Dresden 
Fakultät Architektur 
 
 
Satzung vom 29.06.2007 zur Änderung der Prüfungsordnung für den weiterbildenden 
Masterstudiengang Denkmalpflege und Stadtentwicklung vom 06.12.2004 (veröffentlicht 
in den Amtlichen Bekanntmachungen der TUD Nr.: 2/2005) 
 
 
Aufgrund von § 24 des Gesetzes über die Hochschulen im Freistaat Sachsen (Sächsisches 
Hochschulgesetz - SächsHG) vom 11. Juni 1999 (SächsGVBl. S. 293) in der zuletzt geänderten 
Fassung erlässt die Technische Universität Dresden die folgende Änderungssatzung. 
 
 
Artikel 1 Änderung der Prüfungsordnung 
 
Die Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang Denkmalpflege und Stadt-
entwicklung vom 06.12.2004, genehmigt mit Erlass des Sächsischen Staatsministeriums für 
Wissenschaft und Kunst vom 12.11.2003, Az.: 3-7831-17-0371/19-1 wird wie folgt geändert: 
 
1. In § 23 Abs. 3 Satz 1 wird die Angabe „64 SWS“ in „66 SWS“ geändert. 
 
2. In § 24 Abs. 2 wird die Zahl „26“ auf „27“ geändert. 
 
3. In § 24 Abs. 4 Satz 1 wird die Zahl „2“ gestrichen. 
 
4. In § 25 Nr. 4 wird Zahl „16“ auf „14“ geändert. 
 
5. Der Anhang zur Prüfungsordnung („Zuordnung der Lehrveranstaltungen, in denen Prü-

fungsleistungen erbracht werden, zu den Modulen“) erhält die dieser Änderungssatzung 
als Anlage beigefügte neue Fassung. 

 
 
Artikel 2 In-Kraft-Treten und Veröffentlichung 
 
Die Änderungen treten mit Wirkung vom 01.10.2005 in Kraft und gelten für die Studierenden, 
die ihr Studium ab dem Wintersemester 2005/06 beginnen. Die Satzung zur Änderung der Prü-
fungsordnung wird in den Amtlichen Bekanntmachungen der Technischen Universität Dresden 
veröffentlicht. 
 
 
Ausgefertigt auf Grund des Senatsbeschlusses der Technischen Universität Dresden vom 
14.09.2005 und der Genehmigung durch das Sächsische Staatsministerium für Wissenschaft 
und Kunst mit Erlass vom 21.11.2005, Az.: 3-7831-17-0371/19-3. 
 
 
Dresden, den 29.06.2007 
 
Der Rektor 
der Technischen Universität Dresden 
 
 
Prof. Hermann Kokenge 



 68

Anhang: Zuordnung der Lehrveranstaltungen, in denen Prüfungsleistungen erbracht 
werden, zu den Modulen 
 
 
Art und Umfang der Prüfungsleistungen sind in den Modulbeschreibungen im Anhang zur Stu-
dienordnung geregelt 
 
 
 
Modul 1: Historische und theoretische Grundlagen der Denkmalpflege und nachhaltigen 

Stadtentwicklung 
 
Grundlagen, Geschichte und Theorie der Denkmalpflege I 
Grundlagen, Geschichte und Theorie der Denkmalpflege II  
Grundlagen und Theorie des Stadtumbaus 
Geschichte der Bau- und Tragkonstruktion / Stadtbaugeschichte I  
Geschichte der städtischen Frei- und Grünräume I 
 
Prüfungen oder prüfungsäquivalente Leistungen in den 5 Lehrveranstaltungen des Kernbe-
reichs in einem Umfang von 10 SWS von Modul 1 ergeben die Gesamtnote für das Modul 
Grundlagen. 
 
 
Modul 2: Methoden und Techniken der Erkundung und Dokumentation 
 
Denkmal-, Quellenkunde und Inventarisation 
Bauaufnahme, Bauuntersuchung und Fotogrammetrie 
Stadtbauanalyse 
Klimaverhalten historischer Bauten I 
Analyse historischer Tragkonstruktionen 
 
Prüfungen oder prüfungsäquivalente Leistungen in den 5 Lehrveranstaltungen des Kernbe-
reichs von Modul 2 ergeben die Gesamtnote für das Modul Methoden und Techniken der Er-
kundung und Dokumentation. 
 
 
Modul 3: Praktische und planungsorientierte Methoden der Denkmalpflege  
 
Klassische Erhaltungs- und Reparaturmethoden 
Restauratorische Sicht in der Bauwerkserhaltung 
Nutzungsanpassung, bauliche Ergänzung, Integration 
 
Prüfungen oder prüfungsäquivalente Leistungen in den 3 Lehrveranstaltungen des Kernbe-
reichs von Modul 3 ergeben die Gesamtnote für das Modul Praktische und planungsorientierte 
Methoden der Denkmalpflege. 
 
 
Modul 4: Methoden des Stadtumbaus, der Stadterhaltung und der nachhaltigen Stadt-

entwicklung 
 
Stadtsanierung, Stadtumbau, Stadterneuerung 
Seminar zur Stadtentwicklung I 
Städtebaulicher Denkmalschutz 



 69

 
Prüfungen oder prüfungsäquivalente Leistungen in den 3 Lehrveranstaltungen des Kernbe-
reichs von Modul 4 ergeben die Gesamtnote für das Modul Methoden des Stadtumbaus, der 
Stadterhaltung und der Stadtentwicklung. 
 
 
Modul 5: Schutz, Vermittlung und Bewirtschaftung von historischen Kulturgütern und  

-räumen 
 
Recht, Förderung, Verwaltung 
Denkmalkommunikation, Pressearbeit, Denkmalmarketing 
Fachkommunikation 
Denkmalpflege im internationalen Vergleich 
 
Prüfungen oder prüfungsäquivalente Leistungen in 4 Lehrveranstaltungen des Kernbereichs 
von Modul 5 ergeben die Gesamtnote für das Modul Schutz, Vermittlung und Bewirtschaftung 
von historischen Kulturgütern und -räumen. 
 
 
Spezialisierungsmodul 6: Besondere Bereiche der Denkmalpflege und des Stadtum-

baus (Wahlpflichtbereich) 
 
Technische Denkmale / Industriearchäologie 
Historische Hausforschung 
Gartendenkmalpflege 
Innenausstattung und Kunstdenkmalpflege  
Stadtarchäologie und Stadterneuerung 
Aktuelle und besondere Fragen der Denkmalpflege 
Flächendenkmale, Kulturlandschaft, Weltkulturerbe 
Sanierung und Modernisierung von Bauwerken und Konstruktionen 
Klimaverhalten historischer Gebäude II 
 
Prüfungen oder prüfungsäquivalente Leistungen in Lehrveranstaltungen des Wahlpflichtbe-
reichs in einem Umfang von 6 SWS ergeben die Gesamtnote für das Modul Besondere Berei-
che der Denkmalpflege und des Stadtumbaus. 
 
 
Modul 7: Projekte 
 
Historische Stadtforschung 
Angewandte Bauaufnahme, Bauuntersuchung, Bauforschung 
Klassische Erhaltungs- und Reparaturmethoden 
Revitalisierung von Innenstädten 
Stadtentwicklung / Stadtumbau 
Bauklimatische Konzepte der Nutzung 
Sanierung und Ertüchtigung von Bau- und Tragkonstruktionen 
Zukunft des ländlichen Raums 
Bewahrende Erneuerung, Umnutzung, Ergänzung 
Denkmalkommunikation und -marketing 
Denkmalbegriff / Schutzwürdigkeit / Werteabwägung 
 
Die Gesamtnote für das Modul 7 Projekt ergibt sich aus den Teilnoten von mindestens 3 Pro-
jekten oder Teilprojekten. 


